

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	NOV/2016	DEZ/2016	JAN/2017	FEV/2017	MAR/2017	ABR/2017	MAI/2017	JUN/2017	JUL/2017	AGO/2017	SET/2017	OUT/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	17.016.860,1	22.245.360,7	18.179.597,5	22.097.799,4	18.773.234,2	16.964.158,1	17.579.097,8	15.926.262,6	19.575.920,6	17.725.598,7	17.271.492,7	16.992.254,8	220.347.637,2	204.927.752,1
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	1.157.179,3	1.377.727,9	1.438.236,9	1.630.416,8	1.382.975,0	1.078.672,3	1.022.505,6	1.174.469,3	877.494,7	1.047.077,1	827.108,2	888.375,7	13.902.238,8	17.065.430,4
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	81.514,2	93.636,7	443.889,5	469.456,4	287.911,2	151.215,8	112.549,0	106.142,5	103.547,7	119.814,5	118.489,1	119.092,3	2.207.258,9	2.301.826,7
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	664.750,6	541.209,8	586.139,6	468.559,1	585.093,4	490.825,6	508.339,9	489.099,4	347.230,0	415.306,7	281.605,3	486.114,7	5.864.274,1	8.162.277,9
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	72.277,2	88.619,4	28.822,4	54.973,8	51.796,1	51.570,1	55.538,5	61.269,3	54.626,2	64.104,5	51.145,9	59.714,4	694.457,8	802.747,3
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	281.245,3	545.826,2	137.816,0	401.298,3	279.908,5	295.135,6	242.918,3	443.931,2	277.616,7	340.820,4	306.009,5	116.882,7	3.669.408,7	4.382.986,4
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	57.392,0	108.435,8	241.569,4	236.129,2	178.265,8	89.925,2	103.159,9	74.026,9	94.474,1	107.031,0	69.858,4	106.571,6	1.466.839,3	1.415.592,1
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	550.454,8	1.657.766,3	542.486,7	474.301,8	908.353,5	633.611,4	567.296,0	681.151,7	662.742,0	653.449,7	629.549,4	649.641,5	8.610.804,8	8.400.011,8
RECEITA PATRIMONIAL	826.914,0	2.931.214,8	1.603.964,8	3.064.468,5	1.760.861,6	757.957,0	719.649,2	774.720,6	4.225.062,2	1.924.907,0	2.163.181,1	762.271,8	21.515.172,6	21.502.611,2
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	340.156,8	491.876,9	91.408,6	250.506,0	443.144,2	356.955,1	425.492,7	391.678,5	395.811,7	408.535,0	363.779,9	424.450,3	4.383.795,7	6.074.946,9
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.945.866,0	15.507.092,2	13.650.285,6	16.341.687,3	13.980.797,3	13.896.927,5	14.571.929,1	12.626.907,1	13.182.728,8	13.425.610,9	13.037.188,2	13.999.494,3	168.166.514,3	148.942.645,4
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	2.510.478,6	3.924.487,6	1.675.618,7	2.148.098,1	1.345.915,1	1.621.598,8	1.839.424,0	1.695.426,0	2.189.056,0	1.485.037,9	1.413.129,5	1.246.931,6	23.095.201,9	19.997.602,8
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	15.153,8	15.153,8	16.297,5	16.297,5	16.297,5	16.297,5	16.297,5	16.297,5	16.297,5	16.297,5	16.297,5	16.297,5	193.282,6	191.845,6
Cota-Parte do ITR	5.371,6	9.765,8	617,9	2.392,1	35,0	165,0	454,7	3.748,7	2.077,0	192,5	1.496,8	68.659,7	94.976,8	55.878,6
Cota-Parte do ICMS (100%)	4.062.945,7	4.527.741,5	4.481.517,7	4.421.092,0	4.546.690,8	5.271.697,7	4.473.392,4	4.478.501,7	4.387.927,9	4.560.553,1	4.777.131,3	4.545.760,0	54.534.951,8	54.793.426,2
Cota-Parte do IPVA	43.468,5	69.745,7	717.838,0	591.125,6	514.335,5	299.893,3	156.408,7	115.468,4	108.958,9	101.929,9	83.795,4	75.798,2	2.878.766,1	3.040.301,2
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	115.870,7	125.749,9	89.783,2	88.321,7	87.985,1	93.679,3	87.897,4	88.957,3	98.988,4	92.630,0	98.939,7	124.864,3	1.193.667,0	1.257.060,5
Transferências do FUNDEB	1.915.070,6	1.917.879,4	2.286.018,5	1.863.760,0	2.048.055,7	1.732.639,6	1.980.123,9	1.697.684,6	1.646.688,5	1.729.805,7	1.747.586,0	1.673.102,6	22.238.415,1	24.258.172,7
Outras Transferências Correntes	5.277.506,5	4.916.568,5	4.382.594,1	7.210.600,3	5.421.482,6	4.860.956,3	6.017.930,5	4.530.822,9	4.732.734,6	5.439.164,3	4.898.812,0	6.248.080,4	63.937.253,0	45.348.357,8
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	196.289,2	279.682,6	853.214,9	336.419,0	297.102,6	240.034,8	272.225,2	277.335,4	232.081,2	266.019,0	250.685,9	268.021,2	3.769.111,0	2.942.106,4
DEDUÇÕES (II)	1.901.109,1	2.483.994,4	1.938.821,1	1.937.791,8	1.810.981,7	1.938.725,1	1.748.880,8	1.828.384,1	1.722.341,1	1.784.853,3	1.784.195,9	1.743.386,4	22.623.464,8	22.657.043,1
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	550.454,8	927.317,1	542.486,6	484.326,5	508.729,9	478.058,8	434.105,9	548.704,2	537.607,3	533.525,1	506.037,8	527.724,2	6.579.078,2	6.764.820,2
Servidor	550.454,8	927.317,1	542.486,6	484.326,5	508.729,9	478.058,8	434.105,9	548.704,2	537.607,3	533.525,1	506.037,8	527.724,2	6.579.078,2	6.764.820,2
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	25.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.350.654,3	1.556.677,3	1.396.334,5	1.453.465,3	1.302.251,8	1.460.666,3	1.314.774,9	1.279.679,9	1.184.733,8	1.251.328,2	1.278.158,1	1.215.662,2	16.044.386,6	15.867.222,9
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	15.115.751,0	19.761.366,3	16.240.776,4	20.160.007,6	16.962.252,5	15.025.433,0	15.830.217,0	14.097.878,5	17.853.579,5	15.940.745,4	15.487.296,8	15.248.868,4	197.724.172,4	182.270.709,0

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 197.724.172,62